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Takdim: Hadiste Rical Bilgisi ve Konuyla İlgili 
Birkaç Söz

1950’li yıllarda, Konya İmam-Hatip Okulu’nda okurken cuma namazlarını 
okulun bitişiğindeki Karpuzoğlu (Kadı İzzeddin) Camii’nde kıldığımız 
zamanlar olurdu. Çoğu defa öğrenciler büyük camilere götürülürdü. Ba-
zan da, öğrenciler serbest kalır ve rahmetli Arapça hocamız Ali Uca’nın 
arkasında cemaat olurduk. Hoca efendinin minberde kendine mahsus 
okuyuşuyla, “ravâhü’t-Tirmiziyyü, et-Termiziyyü, et-Türmüziyyü an Ebî 
Vâil (r.a.)” veya “ravâhu’l-Buhâriyyü” veya “ravâhu Müslim” dediğini hatır-
larız. İlk zamanlar bunu niçin yaptığını bilemezdik. Sonra anladık ki, hoca 
efendi kimsenin yapmadığı, o günde unutulmuş olan bir hizmeti yerine 
getiriyordu. Hatta Tirmizî’nin adını, üç ayrı tarzda telaffuz ederek sorum-
luluğunu ifa etmekteydi.

Sonra, “hadiste isnat usulü” veya yeni tabirle “sistemi” olarak tanıtılan 
ilmi, onun lehinde ve aleyhinde olan görüşleri, hatta son zamanlardaki 
nevzuhur mâlûmatı öğrendik. Bilgimiz arttıkça, selefin çalışmalarına -ha-
taları da olsa- hayranlığımız arttı. Kendi adımıza, vakti boşa geçirmemenin 
en güzel örneklerini gördük, zamanımızı iyi kullanmaya çalıştık.

Bir zamanlar, rahmetli Mısırlı âlimler Ahmed Muhammed Şâkir veya 
M. Fuâd Abdülbâkī veya başkasının kitabında okumuştum. O zat, mealen 
şunları söylemekte idi: “Ben Kahire’ye geldiğim zaman, hatipler minber-
lerde hadis okuduklarında, senet zikretmezlerdi... Daha sonraları bu ko-
nuda yaptığımız uyarılar semeresini verdi ve şimdi Allah’a şükür bu hiz-
meti yapanlar ve bu konuyla ilgili ilim dalları üzerinde çalışanlar çoğaldı...” 
Rahmetli M. Zâhid Kevserî veya Kûserî de (bazı âlimler haklı olarak, söz 
konusu köyün adına izâfetle ikinci telaffuzu benimser) Makālât’ında geç-
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tiğini zannettiğim yazısında bir âlimin, “Hadislerin başında veya sonun-
daki şahıs cetvelleri, onları süsleyen, oyuncak boncuklar, cicili-bicili şeyler 
değildir... Bunlar, hadisi nakledenin, zimmetten kurtulmak için mukabele 
imkânı vermek üzere yazdığı senetlerdir” dediğini nakleder.

İlgilenenlerin ve konunun âlimlerinin bildikleri gibi, “tarihî haberler” 
demek olan hadislerin, sözle veya yazıyla alındığı kişileri gösteren, her biri 
ayrı zamanda ve ayrı beldelerde, ama aynı usul ve kanunlara uyularak teş-
kil olunan veya zamanla teşekkül eden bu zincirler, bugün de aynı hizmeti 
yapmak mecburiyetindedir ve yapacak durumdadır. Konuyu az bilen veya 
bilmeyen, hatta biraz da meseleye farklı sâiklerle bakan Batılı araştırma-
cılar olmuştur. Bugün Avrupa’da öğrenim gören birçok felsefeci, sosyolog 
gencimiz, bu kişilerin metotsuzlukları ve konuya yabancılıkla rı sebebiy-
le, artık peşlerinden gidilmediğini anlatmaktadır. Bu gençlerin verdikleri 
haberlerde ve yazdıkları ilmî makalelerde belirtildiğine göre, “İsnat siste-
mi, sosyal ve felsefî açılardan, öyle kolayca, elin tersiyle itilemeyecek birer 
olgudurlar.” Ankara’da akdedilen bir sünnet sempozyumuna, İstanbul’dan 
katılan Recep Şentürk ve Tahsin Görgün isimli iki genç ilim adamından ve 
arkadaşlarından doğrusu çok güzel şeyler öğrendik. O zaman bende şu ka-
naat hâsıl oldu: “Selefin eserleri, yanlış ve hatalı bilgiler ihtiva edenleri bile, 
bizim üzerlerine titrememiz gereken tarihî belgelerdir, olgulardır. Onlar 
olmadan ilmimizin dününü anlamak mümkün değildir.”

Her zaman şunu düşünmüşümdür: Bizler, sünnete ve Hz. Peygamber’in 
emanet bıraktığı mirasa birer arkeolog, tarihçi, tarih tenkitçisi ve felsefe 
münekkidi gözüyle bakmak durumundayız. Bazılarımız, acele ile yapılan 
ilim kazısında bir obje buluyor, meselâ bir cam parçası. Bunun üzerine 
hemen hüküm verip konuşuyor: “Bizim Paşabahçe’de bundan çok daha 
iyisi yapılır, hatta ben bile bunun iyisini yapacak güçteyim, metot bilirim, 
eleştirel yaklaşırım” vb. Halbuki yukarıda bahsettiğimiz genç ilim adam-
larının belirttiklerine göre, “Bu obje, dünyalara değer bir mirastır.” Niçin 
böyle söylüyorlar? Çünkü onlar, metot biliyor, eleştirel yaklaşabiliyor ve 
benliklerini ilmin üstüne çıkarmıyor, ilim ahlâkını (özür dilerim: etiğini) 
ön planda tutuyorlar.

Baştan beri tuttuğumuz bir yolun gereği olarak, biz de yanlış veya doğ-
ru karar vererek araştırma görevlilerimizden her birinin, hadis ilminin bir 
yönüne, “ömür boyu hizmet” kaydıyla bakmasını arzu ettik. Bunu tenkit 
eden âlimler de oldu. Onların da haklı yanları vardı. İşte Mehmet Eren, 
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TAKDİM

“rical bilimleri” alanına hasr-ı hizmet için ayrılmış bir ilim mensubudur. 
Doktorasını rical literatürünü tanımak, tanıtmak ve bizlere rehberlik et-
mek üzere hazırlamıştır.

Eser girişten sonra beş bölüm içermektedir. Girişte “İsnat Sistemi” ile 
“İsnatlarda Görülen Özellikler” yer almaktadır. Birinci bölüm, “Râvi ve 
Muhaddislerin Kimlik Bilgileri” başlığını taşımaktadır. Burada isimler, 
künyeler, lakaplar ve nisbeler bilgisi işlenir. Bu konulardaki problemle re 
yer verilir. “Belirli Özellikleriyle Tanınan Râvi ve Muhaddisler” ile “Ha-
disçilerin Ömürleri ve Ölüm Tarihleri” bölümün son bahisleridir. İkinci 
bölümün başlığı “Râvi ve Muhaddislerin Tabakaları”dır. Tariflerden sonra 
sahâbe, tâbiîn ve tebeu’t-tâbiîn tabakaları ile hıfz ve rivayetleri çok olan 
muhaddislerden bahsedilmektedir. “Belirli Bölgelerin ve Kitapların Ricali” 
çalışmanın üçüncü bölümüdür. Burada şehir tarihleri ile Kütüb-i Sitte 
gibi eserlerin ricali üzerinde durulmaktadır. Dördüncü bölüm, “Hadis 
Râvilerinin Tenkidi” yani cerh ve ta‘dîl ilmi konularına tahsis olunmuştur. 
Beşinci bölümde de muhaddislerin, hocaları ve okudukları kitaplar için 
yazdıkları mu‘cem-meşyeha türü eserler incelenmektedir.

Çalışmanın danışmanı olduğum için yazarın ilmî kişiliğini, eserin oriji-
nalliğini, yazarın takdire değer emeğinin mahsulü olduğunu tekeffül ede-
rim. Başarı ona, eksikler ilmî sorumluluk gereği yazardan çok bana aittir. 
Gerek yazar ve gerekse eseri hakkında okuyucu en doğru ve ehliyetli yar-
gıya varacağı için ben bu kadar açıklamada bulunmayı yeterli görmekte-
yim. Mehmet Eren’in bu çalışması, yayımlandığı andan itibaren, geniş bir 
okuyucu alanı ve iyi tenkitçiler bulursa, o zaman gelişme ve yanılgılarını 
düzeltme imkânı bulabilecektir. Zira eserler, iyi okundukça, ehil ağızlar ve 
emekler yardımıyla tenkit edildikçe güzelleşir.

Hadis ana bilim dalının ülke sathındaki mensupları, özellikle genç nesil, 
birbirini tanıdıkça, internet ağında tenkit imkânlarını kullandıkça gelişme 
imkânları artacaktır. Bana öyle geliyor ki, internetteki tenkit ağı çok yararlı 
olacaktır. Kitap ve makaleler karşılıklı okundukça, iyi niyetle karşı fikir-
ler belirtilip, varsa zühullere işaret edildikçe, çalışmalar gelişecek ve ilim 
mensupları birbirini daha iyi tanıyacaklardır. İnternet tenkitçiliği hasbîdir, 
Allah rızası içindir ve orada şöhrete yer yoktur. Görüşenler, iyi niyetle ya-
zışır, ilmî sohbetler yapar ve bunları yazıya dökerlerse, o zaman daha iyi 
sonuçlar alınacaktır. Bunu denemekte fayda vardır. Çok küçük çaplı da olsa, 
denemiş bir kişi olarak diyebilirim ki, eğer bunu “bilâ ivaz velâ garaz” ya-
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parsak, ihlâs ile gerçekleştirirsek, o zaman hem ahlâk hem kulluk hem de 
sülûk yönümüz gelişecektir. Zaten gösterdiğimiz çabanın da hedefi budur. 
Yani bütün müslümanlara Hz. Peygamber’i en güzel şekilde tanıtmak, onun 
sünnetini ve hadislerini öğrenip öğretmek ve sonuçta kulluk yolunda birbi-
rimizle yardımlaşmaktır.

Mehmet Eren’in bu çalışmasının inşaallah arkası gelecektir. Bunu bize 
söyleten emareler vardır. Eserin mutlaka tenkidi istirham olunmaktadır. 
Camilerimizde, vaaz kürsülerimizde okunan hadislerde senet kullanımı-
nın yaygınlaşması, ricalin ve cerh ve ta‘dîl usulünün bilinmesi hâlisâne di-
leğimizdir. Çünkü bu usul, bir tür mükemmel tenkitçiliktir / eleştirel yakla-
şım yollarından biridir. Ayrıca, bu konuda kendini geliştirenler, sadece ha-
dis ilmi ile iştigal edenler olmamalıdır. İslâmî ilimlerin bütün dallarındaki 
âlimler, isnat kullanımını, tenkidini, rivayet ilimlerini bilmek ve kullanmak 
zorundadırlar. Onların da böyle bir sorumlulukları vardır.

Seleften, bize bir yapraklık dahi bilgi bırakanlara hürmet ve saygımızı 
arzederiz. Onlar için rahmet dilerken, İslâmî ilimlere gönül verip bu uğur-
da göz nuru dökenlere, sayılarının çoğalması ve keyfiyetlerinin artmasını 
dileyerek, tebrik ve hürmetlerimi sunarım. Onlar, bu ümmetin iyi bir bölü-
müdürler. Allah mesailerini meşkûr kılsın.

Prof.Dr. A. Osman Koçkuzu
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Hadis ilmi, tarih ilmi gibi nakle dayanan ilimlerdendir. Naklî ilimlerde 
üzerinde durulması gereken en önemli husus, nakillerin doğru olup ol-
madığının tespit edilmesidir. Rivayet edilen hadisler, neticede bize ulaşan 
haberlerdir. Her haberin de doğru ve yalan olma ihtimalinin bulunduğu 
bilinen bir husustur. Haberlerin doğruluğu, birinci derecede onları nak-
ledenlerin güvenilir kişiler olmasına bağlıdır. İşte bu hususu dikkate alan 
muhaddisler, hadislerin senetlerine yönelik araştırmalara büyük önem 
vermişler, onların sıhhat kontrolünün senetlerinin tetkiki ile mümkün 
olacağını belirtmişlerdir.

Aslında, hadislerin sıhhatini tespit için hem isnat hem de metin araş-
tırmasına önem vermek gerekir. Sadece senede önem vermek, muttasıl 
isnatlı ve râvileri sika olan hadislerin hepsini, metnin muhtevasına bak-
madan sahih saymaya götürür. Halbuki hadisin sahih olabilmesi için ay-
rıca metninin şâz ve illetli olmaması da gerekmektedir. Sadece metni esas 
almak ise isnadında tartışma da olsa mânası doğru, dil kuralları yönün-
den kusursuz sözlerin Hz. Peygamber’e nispet edilmesi neticesini doğura-
bilir. İsnat ve metnin ikisine birden önem vermek, hadisin hem muttasıl 
isnatla sika râviler kanalıyla rivayet edilmiş olmasını hem de metninin Hz. 
Peygamber’in ağzından sudûr edecek bir söz olup olmadığının araştırma-
sını gerektirir. Tabii ki, râviler de birer insan olarak hata yapma, unutma, 
yanılma gibi beşerî kusurlardan tamamen arınmış değillerdir.

Hadislerin başında bulunan râviler zinciri için kullanılan senet, muhad-
disler tarafından “hadis tenkidiyle ilgili kaidelerin etrafında döndüğü bir 
mihver” olarak kabul edilmiştir. Senetlerde geçen râvilerin biyografilerinin 
ve hadis rivayetindeki durumlarının araştırılması neticesinde derlenen bil-
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gilerle rical ilmi teşekkül etmiş, zaman içinde bu ilim dalı irili-ufaklı çeşitli 
kollara ayrılarak bunların her birinde yüzlerce eser telif edilmiştir.

Müslümanlar, İslâmî ilimlere dair oldukça zengin bir kültür mirasına 
sahiptirler. Muhtelif asırlarda ve değişik bölgelerde İslâmî ilimlerin her da-
lında binlerce kıymetli eser kaleme alınmıştır. Hadis ilmi, bu zenginlikte en 
büyük paya sahip ilimlerin başında gelir. Öyle ki, “ulûmü’l-hadîs” denilen 
hadis ilminin branşlarının her birine dair küçük bir kitaplığı dolduracak 
sayıda kaynak eser mevcuttur.

Hadis ilminde kaynak eser çokluğu yönünden en şanslı branşların ba-
şında rical ilmi gelir. Hadis râvilerini ve muhaddisleri tanıtmayı hedefleyen 
bu ilim dalı, kendi içinde alt branşlara ayrılmış ve her branşta önemli kitap-
lar telif edilmiştir. Bazı müsteşriklerin de “sadece müslümanlara has, baş-
ka bir kültürde benzerinin olmadığı orijinal çalışmalar” şeklinde niteledi-
ği “rical kitapları” hakkında geniş ve doyurucu bir çalışmanın yapılmamış 
olması, bizim bu konuyu doktora tezi olarak seçmemizde etkili olmuştur. 
Çalışmamızda, sahip olduğumuz bu zengin mirası; ilgili kitapların planla-
rı, hacimleri, muhtevaları ve kaynakları üzerinde durmak suretiyle imkân 
dahilinde tanıtmaya çalışacağız. Hadis ilimlerinin öteki branşlarındaki li-
teratürün de müstakil çalışmalarda ele alınmasının, en azından ortaya bir 
envanter çıkarma açısından faydalı olacağı kanaatindeyiz. Zira günümüz-
de genel olarak hadis ilminin literatürünü tespite yönelik yazma ve mat-
bu eserler için önemli fihrist çalışmaları yapıldığı halde, belli bir branşın 
literatürünü detaylı bir şekilde inceleyen araştırmaların sayısı çok az olup 
yetersizdir.

Çalışmamız bir girişle beş bölümden teşekkül edecektir. Girişte isnat 
sistemi, rical ilmi ile alâkalı bahisler ve isnatlarda görülen özellikler üze-
rinde durulacaktır. Birinci bölümde, râvi ve muhaddislerin kimlik bilgile-
ri; ikinci bölümde, bu kişilerin tabakaları ile ilgili konular anlatılarak ilgili 
kaynaklardan bahsedilecektir. Üçüncü bölümde, belirli bölgelerin ve kitap-
ların ricali için telif edilen kitaplardan önemli görülenler söz konusu edi-
lecektir. Dördüncü bölümde, cerh ve ta‘dîl ilmi, bu ilim dalındaki literatür 
tanıtılmaya çalışılacaktır. Nihayet son bölüm olan beşinci bölümde, mu-
haddislerin hocaları ve okudukları kitaplara dair kaleme aldıkları mu‘cem-
meşyeha türü eserler ele alınacaktır.
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Her bölümde, önce o konuyla ilgili ön bilgiler ve meseleler üzerinde 
durulacak, daha sonra, o alandaki literatürün ilk kaynaklarından başlamak 
suretiyle X. (XVI.) asra kadar önemli görülen kaynak eserler, müellifleri-
nin vefat tarihine göre kronolojik tertiple; metot, muhteva ve kaynakları 
yönünden tanıtılarak her birinin sahasındaki önemi gösterilmeye çalışıla-
caktır.

Günümüzde, hadislerin isnatlarına ve bu isnatlarda geçen râvilerin 
bilinmesine fazla önem verilmediği için rical ilmine gereken özen göste-
rilmemektedir. Hadis ilminde ihtisas sahibi olanlar bile, râviler hakkında 
bilgi edinmek için İbn Hacer el-Askalânî’nin Takrîbü’t-Tehzîb’i gibi muh-
tasar rical kitaplarına müracaat etmekte ve râvinin cerh ve ta‘dîline dair 
bu tür muhtasar kaynaklardaki hükümleri nakletmekle yetinmektedirler. 
Halbuki özellikle X. (XVI.) yüzyıldan önceki muhaddisler, rical ilmine 
büyük önem vermişler, râvileri tam olarak değerlendirip haklarında en 
doğru kararı vermek için, onlara dair küçük ayrıntıları bile öğrenmeye 
çalışmışlardır.

Rical ilminin kaideleri, muhaddislerin Hz. Peygamber’in sünnetini 
korumak için ortaya koydukları gayretleri göstermektedir. Cerh ve ta‘dîl 
âlimleri, hadis rivayet eden kişileri, kelimenin tam anlamıyla ince eleme ve 
sık dokumadan geçirmişlerdir. İsnat sistemi ve râvilerin tenkidi için gelişti-
rilen bu kaideler orijinal olup müslümanlara has bilgilerdir.

Rical ilmine dair bilgiler, bölümlerde tanıtacağımız kitapların mu-
kaddimelerinde ve onlardaki bazı biyografiler içinde bulunmasının yanı 
sıra, bu kaynaklardan istifade edilerek hazırlanmış olan hadis usulü 
kitaplarının ilgili kısımlarında da yer almaktadır. Ne var ki, bu ilmin 
kaideleri için müstakil çalışmalar ancak yakın zamanlarda yapılmaya 
başlamıştır. Bu alanda derli toplu müstakil bir çalışmanın olmaması işi-
mizi bir hayli zorlaştırmıştır. Öte yandan rical kitaplarının bölümlere 
ayrılması da bizi epeyce uğraştırdı. Ayrıca konumuzun teknik bir ça-
lışma olması ve literatür-şahıs tespitinde hata etme endişesi bizi yoran 
hususlar olmuştur. Çok dikkatli olmaya çalışmamıza rağmen bu hususta 
bazı hatalarımız olabilir.

Burada, yazma halindeki rical kitaplarının neşriyle alâkalı birkaç hu-
susa da değinmek istiyoruz. Önemli rical kaynaklarının ilmî neşir kaide-
lerine göre edisyon kritiğinin yapılarak neşredilmesi hayatî önemi haiz-
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dir. Zira bunların neşrinde yapılacak hatalar, hem râviler hakkında yanlış 
hükümler vermeye sebep olabilecek hem de bu hataları farkedip tashih 
etmek isteyen araştırmacıların zamanını büyük ölçüde israf edecektir. 
Arap ülkelerinde yüksek lisans ve doktora tezi olarak bazı rical kitapları-
nın neşri yapılmış ve yapılmaya devam etmektedir. Tabii tez olduğu için 
bunlara belli ölçüde özen gösterildiğini söyleyebiliriz, ancak rical kitap-
larından bazıları hiçbir emek verilmeden güya tahkik edilerek piyasaya 
sürülmektedir. Ülkemizde, özellikle İstanbul kütüphanelerinde bulunan 
yazma eserlerin ilmî usullerle neşri için bir çıkar yol bulunarak bunların 
ilim âlemine sunulması en büyük temennimizdir. Rical kitaplarından ko-
layca ve büyük ölçüde istifade edebilmek için, onların geniş indekslerle 
neşredilmeleri de kaçınılmazdır.

Ayrıca, asrımızda hayli ilerleyen bilgisayar teknolojisinin imkânları kul-
lanılarak çok sayıda geniş indeksleri olan, her şahıs hakkında kaynaklarda-
ki bütün bilgilerin bir araya getirildiği büyük bir rical ansiklopedisinin ha-
zırlanması, hadis araştırmacıları için çok faydalı olacaktır. Bu ansiklopedi, 
iki ayrı seri halinde düşünülebilir. İlk seri, rivayet asırlarının sonu olarak 
kabul edilen 300 (912) yılına kadar olan dönemdeki râvi ve muhaddisle-
re ayrılır. Bu dönemdeki şahıslar, zaten büyük ölçüde Kütüb-i Sitte ricali 
ile ilgili kaynaklarda ve onları tamamlayan kitaplarda toplu halde mevcut-
tur. İkinci seride ise, 300 (912) yılından zamanımıza kadar olan dönemde 
hadis rivayeti ve hadis ilmi ile iştigal edenlere yer verilir. X. (XVI.) asra 
kadar olan dönem için, birçok rical kitabında bulunan şahıslar birleştirile-
rek, daha sonraki asırlar için de terâcim-tabakat kitaplarından muhaddis 
biyografilerinin çıkarılması suretiyle neticede büyük bir ansiklopedi mey-
dana getirilebilir.

Danışmanlığını yaptığı kişilerin her birini ömür boyu çalışabileceği bir 
alana yönlendiren hocam Prof.Dr. Ali Osman Koçkuzu’ya, konu seçimin-
deki tavsiyeleri ve her türlü yardımları için şükranlarımı arzetmeyi bir gö-
rev sayıyorum. Jüri üyesi olarak çalışmama önemli katkılarda bulunan Prof.
Dr. Bilâl Saklan, Prof.Dr. Talat Sakallı, Yrd.Doç.Dr. Zekeriya Güler ve Yrd.
Doç.Dr. Mahmut Denizkuşları hocalarıma da teşekkür ederim. Ayrıca zen-
gin kütüphanesinden istifade etmem konusunda bana her türlü kolaylığı 
gösteren Diyanet İşleri Başkanlığı Selçuk Eğitim Merkezi hocalarından Dr. 
Nurettin Boyacılar’a teşekkür etmeyi bir borç telakki ediyorum.
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Hadis İlminde Rical Kitapları ve İlmi Değerleri adıyla 1997 yılında dok-
tora tezi olarak kabul edilen bu çalışmanın neşredilerek ilim âlemine su-
nulmasını sağlayan İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM) yönetimine, ne-
şir safhalarında emeği geçen değerli hocalarıma, meslektaşlarıma, İSAM 
uzmanlarına ve çalışanlarına, özellikle de metni baştan sona dikkatli bir 
şekilde okuma zahmetine katlanarak gerekli düzeltmelerde bulunan adını 
bilmediğim editör-hakeme teşekkürlerimi sunuyorum.

Mehmet Eren
İstanbul 2012




